
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 

COPIA 

DELIBERA N. 247 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  PROROGA AL 30/04/2026 DELLA CONCESSIONE IN 
USO GRATUITO DI UNO SPAZIO COMUNALE PER ATTIVITA' DI 
DIGITALIZZAZIONE PER ADESIONE AL PROGETTO "RETE DEI 
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" PROPOSTO DALL'AZIENDA 
DI FORMAZIONE BERGAMASCA (ABF) 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di novembre alle ore 08:15, nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
Nominativo Carica Presente 

Ravasio Gianfranco Sindaco Presente 
Bergamelli Sara Vice Sindaco Presente 
Lodetti Floria Assessore Presente 
Morbi Matteo Assessore Presente 
Brusamolino Francesco Assessore Presente 
Pulcini Massimo Assessore Presente 

Totale presenti:    6 
Totale assenti:    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Alessandra Locatelli il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Gianfranco Ravasio dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
  



 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

 
 
 
SETTORE SEGRETERIA 
 
 
Oggetto:  PROROGA AL 30/04/2026 DELLA CONCESSIONE IN USO GRATUITO DI 
UNO SPAZIO COMUNALE PER ATTIVITA' DI DIGITALIZZAZIONE PER ADESIONE AL 
PROGETTO "RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE" PROPOSTO 
DALL'AZIENDA DI FORMAZIONE BERGAMASCA (ABF) 
 
 
 
 
Il sottoscritto,  Laura Dordi in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE, esprime 
parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
Nembro, lì 29-10-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Nembro, lì 29-10-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

  



 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
- i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data 

18/08/2000; 
- il decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2024 di nomina degli incaricati di elevata 

qualificazione;  
- la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 22/01/2025 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027 (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 
del D. Lgs. 118/2011);  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 

- lo Statuto Comunale; 
 
Vista la comunicazione trasmessa ed acquisita agli atti, ns. prot. n. 4085 del 

20/02/2025, dall’Azienda di Formazione Bergamasca (ABF), in qualità di capofila del 
progetto, per la creazione di una “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, con la quale 
invitava il Comune di Nembro ad aderire all’iniziativa prevedendo l’apertura di un punto di 
facilitazione digitale presso la sede comunale al fine di dare supporto a tutti i cittadini, 
anche quelli più vulnerabili, da punto di vista delle competenze digitali;  

 
Visto che si è considerata meritevole l’approvazione di detto progetto;  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 43 del 25/02/2025 ad oggetto: “Adesione al 

progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale” e concessione in uso gratuito di uno 
spazio comunale per attività di digitalizzazione”  

 
Considerato che: 

- la Regione Lombardia ha comunicato la proroga del Bando “Rete dei Servizi di 
Facilitazione Digitale” fino al 30/04/2026;  

- l’Azienda di Formazione Bergamasca (ABF) ha deciso di aderire alla proposta di cui 
sopra ed ha pertanto richiesto al Comune di Nembro la proroga al 30/04/2026 della 
concessione in uso gratuito dell’utilizzo di uno spazio comunale per detta attività di 
digitalizzazione;  

 
Ritenuta la richiesta meritevole di approvazione e pertanto opportuno concedere la 

proroga al 30/04/2026 di utilizzo in uso gratuito di uno spazio comunale;  
 

Visto, circa la competenza dell’organo deliberante, il combinato dei disposti degli 
artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 



 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

Acquisite dal Segretario Comunale in sede di seduta giuntale, ai sensi del P.N.A. e 
PIAO 2024/2026 Sottosezione "Rischi corruttivi e Trasparenza", adottato con delibera 
G.C. n. 108 del 15/04/2024, le dichiarazioni del Sindaco e degli Assessori Comunali 
presenti dell’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse; 
 

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto anche se 
materialmente non trascritte. 
 

2. Di concedere la proroga al 30/04/2026 di utilizzo di uno spazio comunale in uso 
gratuito per attività di digitalizzazione a seguito di adesione al progetto proposto 
dall’Azienda di Formazione Bergamasca (ABF), in qualità di capofila, per la 
creazione di una “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, per le motivazioni meglio 
descritte nelle premesse. 

 
3. Di confermare detto punto di facilitazione digitale, fino al 30/04/2026, nello spazio 

comunale individuato nell’ufficio al piano primo della sede municipale di via Roma 
13, nella giornata di lunedì dalle ore 15.00 alle ore 18.00. 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di 

legge, vista l'urgenza dovuta per dar seguito al progetto 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to  Gianfranco Ravasio f.to  Alessandra Locatelli 

 
  



 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

 
COPIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 247 DEL 04-11-2025 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267) 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 10-11-2025    all’Albo Pretorio 
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 25-11-2025 
 
Nembro, lì 10-11-2025 
 

Il Responsabile del Settore AA.GG. 
F.to  Laura Dordi 

 
 
 
 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267) 
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 10-
11-2025 
 
Nembro, lì 10-11-2025 
 

Il Responsabile del Settore AA.GG. 
F.to Laura Dordi 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 ) 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 20-11-2025  
 
Nembro, lì  20-11-2025                   Il Segretario Comunale 

 F.to  Alessandra Locatelli 
 


